Vers. 3.

3. VERUMTAMEN EXCELSA NON ABSTULIT, — timore populi in illa propensi, ne ille seditionem moveret. Vide quæ de excelsis dixi superius, III Reg. III, 2.

Vers. 4.

4. OMNEM PECUNIAM SANCTORUM, — id est sanctificatorum, sive consecratorum; q. d. omnem pecuniam Deo oblatam et consecratam accipient sacerdotes, etc.

A PRÆTEREUNTIBUS. — Hebraice, *a transeunte*, scilicet in numerum et censem, id est ab omni qui numeratur, solvitque censem. Ad hunc enim tenebantur soli illi qui attigerant vel excesserant annum vigesimum, Exodi xxx, 14.

QUÆ OFFERTUR PRO PRETIO ANIMÆ, — id est pro censu suo. Jusserat enim Deus, ut quisque Hebræus in censu pro capite suo solveret dimidium siclum, id est duos Julios sive duos regales. Hoc « pretium » vocatur « animæ », id est vitæ sive hominis viventis, tum quia Hebræi qui toti erant Deo dieati, hoc pretio quasi vitam ab eo redimebant; tum quia solvendo hoc pretium, a Deo tacite postulabant et impetrabant, ut Deus eis vitam prorogaret, eamque faceret longam, sanam et prosperam, ut dixi Exodi xxx, 12.

Vers. 5.

5. ET INSTAURENT SARTATECTA DOMUS. — Dei, scilicet templi, ut scilicet restaurent quæ longitudo temporis vetustate consumpta, corrosa et ruinosa sunt, quæque Athalia demolita est et abstulit. Nam ut dicitur II Paral. xxiv, 7 : « Athalia impiissima, et filii ejus destruxerunt domum Dei, et de universis quæ sanctificata fuerant in templo Dci ornaverunt fanum Baalim. »

7. QUARE SARTATECTA NON INSTAURATIS TEMPLI? Vers. 7

— Dupliciter peccabant sacerdotes : primo, quod negligentes essent in exigenda pecunia pro censu debita templo ex lege Exodi xxx, 12; secundo, quod eam non in sartatecta templi, sed in alias ac subinde in privatos et proprios usus expenderent. Quare jure cum eis expostulavit rex Joas, eisque hoc colligendæ et servandæ pecuniae pro templi fabrica officium abstulit, eosque pecuniam in gazophylacium inferre præcepit, vers. 9.

8. PROHIBITIQUE SUNT SACERDOTES, — non inviti sed volentes et consentientes. Unde pro « prohibiti sunt » Hebraice est יְנַחֵן *ieantu*, id est consenserunt, voluerunt, annuerunt. Chaldaice, *contenti fuerunt*; quia, ut ait Josephus, sciebant multos e populo esse difficiles ad solvendum censem, ac neminem libenter argentum erogare.

13. VERUMTAMEN NON FIEBANT EX EADEM PECUNIA HYDRIÆ TEMPLI DOMINI, ET FUSCINULÆ, ET THURIBULA, etc., — quamdiu scilicet durabat restauratio templi : hæc enim utpote magis necessaria præire debebat; qua peracta reliquum pecuniae expensum est in hydrias, aliaque vasa templi, ut patet II Paral. xxiv. Ita Abulensis, Cajetanus et alii.

15. ET NON FIEBAT RATIO; etc. (q. d. non exigebatur ratio et computus a receptoribus pecuniae, quia sciebant omnes quod) **IN FIDE TRACTABANT EAM,** — quod scilicet omnia expenderent in fabricam templi, et nihil in proprios usus decerperent. Ita Chaldaeus, Vatablus et alii.

16. PECUNIAM VERO PRO DELICTO, ET PECUNIA V. rs. 11

PRO PECCATIS, NON INFEREBANT IN TEMPLUM DOMINI, QUIA SACERDOTUM ERAT. — Vatablus, *pecunia quæ supererat empta victima pro delicto vel peccatis, non inferebatur in cædem Domini, quod sacerdotum esset.* Qui enim longe a templo habitabant, non victimam, sed pecuniam mittebant ad unum e sacerdotibus, qui victimam emebat, et quod reliquum erat pecunia empta victimæ, id cedebat in utilitatem sacerdotum. Ita Vatablus. Abulensis vero sic explicat, quasi hic agatur de delicto et peccato contra sacerdotem admissum, ut si quis abstulisset id quod de victimis ad sacerdotem pertineret; tunc enim præter illatum damnum. et victimam pro illo peccato, quintam etiam partem insuper in pecunia debuit offerre sacerdoti. Audi legem *Levit. v, 15*: « *Anima si prävaricans cærimonias, per errorem, in his quæ Domino sunt sanctificata peccaverit, offeret pro delicto sue arictem immaculatum de gregibus, qui emi potest duobus silvis, juxta pondus sanctuarii. ipsumque quod intulit damnum restituet. et quintam partem ponet supra, tradens sacerdoti.* » Idem de delicto sancitur *Num. v, 6*. Quid intersit inter « *delictum* » et « *peccatum* » dixi *Levit. vii, 1*.

Vers. 17. **17. TUNC ASCENDIT HAZAEL REX SYRIÆ, etc., ET DIREXIT FACIEM SUAM, UT ASCENDERET IN JERUSALEM.** — Quia Deus per Hazaël castigare volebat Joas regem, qui post mortem Joiadæ depravatus a consiliaris Athaliae, deflexit ad idola, ideoque occidit Zachariam filium Joiadæ, eo quod eum de idolatria argueret. Atque ob hanc cædem sacrilegam Joas ipse cæsus est a famulis suis, et regia sepultura caruit; quæ omnia fuse narrantur in

Paral. xxiv. Porro ad hanc idololatrarum castigationem peragendam, jusserset Deus Eliæ, ut Hazaël ungeret in regem Syriæ, *III Reg. cap. xix, vers. 16.*

18. QUAM OB REM TULIT JOAS REX JUDA OMNIA SANCTIFICATA, QUAE CONSECRÄVERANT JOSAPHAT, etc. ET UNIVERSUM AURUM, QUOD INVENIRI POTUIT IN THESAURIS TEMPLI DOMINI, ET IN PALATIO REGIS : MISITQUE HAZAEL REGI SYRIÆ, ET RECESSIT AB JERUSALEM. — Ab hoc exemplo colligi ait Cajetanus, quod pecunia et thesauri Ecclesiarum licite impenduntur pro redimenda vexatione populi, qualis erat hic obsidio Jerusalem; simul tamen cum toto thesauro regio. Iniquum enim esset inchoare lytrum ab expilatione Ecclesiarum: sed ubi publicus regiusque thesaurus non sufficit, Ecclesiarum opes subvenire et supplere debent. *Hæc Cajetanus. Audi S. Ambrosium, lib. II Offic. cap. xxviii*, tres casus recensentem, in quibus licet vasa sacra in laicos usus convertere: « *Sane si quis in sua derivat emolumenta, crimen est; sin vero pauper erogat, captivum redimit, misericordia est. Nemo enim potest dicere, cur pauper vivit? nemo potest queri, quia captivi redempti sunt; nemo potest accusare, quia templum Dei ædificatum est; nemo potest indignari, quia humandis fidelium reliquiis spatia laxata sunt; nemo potest dolere, quia in sepulturis Christianorum requies defunctorum est. In his tribus generibus vasa Ecclesiæ etiam iniuncta confringere, conflare, vendere licet.* » Quæ S. Ambrosii verba transcripta sunt in jus Canonicum, exstantque XII, *Quæst. II, cap. aurum*, § *nemo potest*.